



Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

2024-95284 - E-DOC8 - DOCUMENTO ORIGINAL 10/2/2024 14:07 PAGINA 1 / 8



Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (ST)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

0034-952X/Fa. E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 10/12/2024 14:07 PÁGINA 2 / 3



Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

2024-95284 : E-DOCS - DOCUMENTO CATEGORIAL 10/2/2024 14:07 PÁGINA 2 / 3



Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (ST)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

0034-952X/Fa. E-DOI:8 - DOCUMENTO ORIGINAL 10/12/2024 14:07 PÁGINA 5 / 9



Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

2024-9-52XFA : E-DÓNDE - DOCUMENTO ORIGINAL 10/12/2024 14:17 PÁGINA 9/13



GOVERNO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Planilha Orçamentária (Todas as Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

PLANILHA ORÇAMENTARIA						MEDIDA M			SUBTOTAIS ACUMULADOS			SUBTOTAIS		
UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	UNID	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%
100000	Manejar possuidor de calçaneta 100/120V, com placa 4x2	un	R\$ 41,61	1,00	R\$ 41,61	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 41,61	100,00%
100000	Calcular/manejar uma rede elétrica uma panela 100/120V	un	R\$ 33,63	1,00	R\$ 33,63	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 33,63	100,00%
100010	Tonada dupla 2 polos mais terra 100/200V, NBR-6146 com placa 4x2, linha branca	un	R\$ 69,77	11,00	R\$ 767,47	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	11,00	R\$ 767,47	100,00%
100010	POSTES													
100010	Poste simples continuo em aço galvanizado, curvo, branco amarelo, 1149m, diâmetro inferior = 1142mm, inclusive luminária tipo 3x27 Pareos ou equivalentes, inclusive água para fixação	un	R\$ 3.013,93	5,00	R\$ 15.069,65	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 15.069,65	100,00%
100010	LUMINARIAS PARA LÂMPADAS LED													
100010	Luminária exterior simpl., carga 40w, aço pintado branco, refletor abas parabólicas alumina, parafuso e referência inclusive 2 lâmpadas LED T8 30W temp. de cor 3000K fluxo 1.100lm - Ref. C02024L-4 - JINBEI, 3x17 - LUMINÁRIAS EQUIVALENTE	un	R\$ 199,03	8,00	R\$ 1.592,18	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	8,00	R\$ 1.592,18	100,00%
10	PINTURA													
100010	SOBRE PAREDES E FORRO													
100010	Chapisco de paredes e forro, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suinil, Coral ou Maracani	m²	R\$ 15,87	151,55	R\$ 2.405,11	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	151,55	R\$ 2.405,11	100,00%
100010	Chapisco de paredes e forro, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suinil, Coral ou Maracani	m²	R\$ 18,63	823,75	R\$ 15.345,10	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	823,75	R\$ 15.345,10	100,00%
100010	Pintura com tinta látex PVA, marcas de referência Suinil, Coral ou Maracani, inclusive acetato em paredes e forro, a três demãos	m²	R\$ 31,35	151,55	R\$ 4.751,66	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	151,55	R\$ 4.751,66	100,00%
100010	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suinil, Coral ou Maracani, inclusive acetato acrílico, em paredes e forro, a três demãos	m²	R\$ 28,31	823,75	R\$ 23.325,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	823,75	R\$ 23.325,00	100,00%
100010	SOBRE MADEIRA													
100010	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suinil, Coral ou Maracani, em madeira, a três demãos	m²	R\$ 27,90	30,31	R\$ 1.403,78	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	30,31	R\$ 1.403,78	100,00%
100010	SOBRE METAL													
100010	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suinil, Coral ou Maracani, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a três demãos, em metal	m²	R\$ 35,81	45,36	R\$ 1.171,37	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	45,36	R\$ 1.171,37	100,00%
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS													
100010	MUROS E FUNDAMENTOS													
100010	Reforma em concreto armado 10cm 1/2" de esp. na dimensão (10x10x20)cm a cada 1,20m e cota 0,10x20cm (gratificação de grão) em tijolo, inclusive, amarração e estrutura	m	R\$ 188,53	236,30	R\$ 44.587,35	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	236,30	R\$ 44.587,35	100,00%
100010	Fornecimento e instalação de grade 1/2" de aço 100x100, malha quadrada 200x200mm, fio de aço 20,2mm, malha grade de aço galvanizado 20x20mm, chumbado em estrutura de concreto armado, incl. chumbador	m	R\$ 448,13	236,30	R\$ 105.509,75	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	236,30	R\$ 105.509,75	100,00%
100010	Fornecimento e instalação de Portão de alumínio 100x100 em perfil de aço galvanizado, dim. 1.000x2.000, cor branca, marca de ref. Siga Salsani ou equivalente, inclusive chumbamento	un	R\$ 2.393,98	1,00	R\$ 2.393,98	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 2.393,98	100,00%
100010	Fornecimento e instalação de Portão de alumínio 100x100 em perfil de aço galvanizado, dim. 1.000x2.000, cor branca, marca de ref. Siga Salsani ou equivalente, incl. grade de aço 20x20mm, todos a critério de fato	un	R\$ 12.904,71	1,00	R\$ 12.904,71	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 12.904,71	100,00%
100010	REVESTIMENTO													
100010	Revestimento de concreto pré-moldado com dimensões de 12x12x20cm, rejuntamento com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 65,02	26,45	R\$ 1.719,88	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	26,45	R\$ 1.719,88	100,00%
100010	Revestimento de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,2cm, a base de concreto com 20cm de espessura, inclusive preparo de canteiro	m²	R\$ 171,69	77,36	R\$ 13.281,63	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	77,36	R\$ 13.281,63	100,00%
100010	Revestimento de concreto pré-moldado de concreto tipo pedra ou equivalente, espessura de 4 cm e resistência à compressão mínima de 20MPa, assentados sobre camada de 10 cm de pedras na espessura de 10 cm	m²	R\$ 90,21	189,03	R\$ 17.052,44	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	189,03	R\$ 17.052,44	100,00%
100010	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vernizado, dim. 20x20 cm, esp. 1,2cm, assentado com pasta de cimento corante, inclusive regularização e base	m²	R\$ 89,15	9,01	R\$ 804,13	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	9,01	R\$ 804,13	100,00%
100010	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico retangular, vernizado, dim. 20x20 cm, esp. 1,2cm, assentado com pasta de cimento corante, inclusive regularização e base	m²	R\$ 89,15	4,00	R\$ 357,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 357,00	100,00%
100010	Pintura a base de água, marcas de referência Suinil, Coral ou Maracani, em faixas largas de 40cm para demarcação de quadra de esportes	m	R\$ 87,91	79,90	R\$ 5.426,61	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	79,90	R\$ 5.426,61	100,00%
100010	PRIMEIRO													
100010	Fornecimento e pintura da grama em placas tipo esteira, inclusive fornecimento de terra vegetal	m²	R\$ 21,29	27,60	R\$ 587,70	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	27,60	R\$ 587,70	100,00%
100010	Ataca (grama, areia, terra) com altura mínima de 1,20 m	un	R\$ 182,40	5,00	R\$ 962,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 962,00	100,00%
100010	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÓS OBRAS													
100010	Limpeza geral de obra (edificação)	m²	R\$ 14,79	136,35	R\$ 2.016,62	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	136,35	R\$ 2.016,62	100,00%
100010	DIVERSOS EXTERNOS													
100010	Serviço de concreto armado aparente com apoio de alvenaria assentado com argamassa de cimento, areia e água, largura de 0,20m e espessura de 0,20m	m	R\$ 188,42	3,18	R\$ 599,16	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	3,18	R\$ 599,16	100,00%
100010	Concreto duplo em aço 10x10 com tubo 1" 1/2" esp. 1,20mm, fio cada 1,2m e todo aço 10x10 20x20 esp. 2mm, fio cada 1,2m 20x20 1" 1/2" esp. 1,20mm, chumbador esp. 10x10x10, cola 10x10, incl. instalação, modelo 20	m	R\$ 316,15	2,65	R\$ 837,80	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	2,65	R\$ 837,80	100,00%

HORÁCIO PEREIRA DE BARROS

SUPERVISOR I

GEARE - SEJUS - GOVES

assinado em 10/12/2024 14:07:32 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 10/12/2024 14:07:32 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HORÁCIO PEREIRA DE BARROS (SUPERVISOR I - GEARE - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-S5ZKF4>